
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 31, DE 07 DE JUNHO DE 2023
CHAMADA PÚBLICA DO PSVR-ENEM-2023/UFGD 

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da 
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº 
538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de 
Abertura CCS nº 07, de 22 de maio de 2023, RESOLVE:

1. Este Edital tem por objetivo convocar os candidatos classificados no Processo Seletivo PSVR-
ENEM-2023/UFGD , relacionados no ANEXO I, para participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a 
opção de inscrição de cada candidato.

2. As matrículas obedecerão a ordem de classificação dos candidatos, bem como o quantitativo de 
vagas disponíveis, conforme o Edital de Abertura CCS nº 07, de 22 de maio de 2023, não sendo direito 
subjetivo à efetivação da matrícula dos convocados em cursos diferentes da sua inscrição.

3.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso, se for convocado e não cumprir os requisitos  
para a matrícula no qual está classificado e inscrito. 

3.1. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas, os candidatos universais que 
cumprirem os requisitos deste Edital  poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite de 
vagas disponíveis.

3.2. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

CHAMADA PÚBLICA PSVR-ENEM-2023/UFGD 2023

Todos os Candidatos

CHAMADA PÚBLICA

Envio de todos os documentos exigidos – documentação geral, documentação para 
análise de renda ou CadÚnico, autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) ou 

indígena, formulário e laudo médico PCD – para o e-mail da (Secaf – QUADRO II) a 
partir da publicação do edital até o dia 13 de junho

27/06/2023 Divulgação da relação dos candidatos que foram matriculados

3.3.   Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf),  disponível no Quadro II, 
obrigatoriamente: 

a. no  título  do  e-mail  deverá  constar:  Vagas  Remanescentes     ENEM   202  3  -  1   -  Chamada   
Pública   seguido de seu nome completo  ;
b. no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de graduação, tipo 
de sistema de ingresso (ampla concorrência ou vaga reservada),  nome do Processo Seletivo 
(Vagas Remanescentes ENEM 2023-1 – Chamada Pública).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



3.4 No dia 14 de junho de 2023 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf) classificará os candidatos 
que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de classificação dentro do limite de vagas deste 
Edital. Nos casos de candidatos de vagas reservadas, serão agendados com as comissões e em caso de  
deferimento da comissão, a matrícula será realizada.

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;

b)  Candidatos  de  vaga  reservada  renda  menor  que  1,5  salários  mínimos:   A apuração  e 

comprovação da renda familiar bruta mensal de 1,5 salários mínimos per capita tomará por referência, as 

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da 

apresentação do comprovante de inscrição  e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser 

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha Resumo 

é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de renda do 

município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo 

Seletivo Vestibular.

O  CadÚnico,  estará  dessa  forma,  substituindo  apenas  as  documentações  exigidas  para 

comprovação de  renda prevista  no  Edital  de Divulgação  PROGRAD nº    86  /20  22  ,  para  aqueles  que se 

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1,5 salários-mínimos

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não 

seja o/a titular do cadastro.

Orientamos  que  os  candidatos  não  deixem para  última  hora  a  aquisição  da  comprovação  de 

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de 

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este 

número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os candidatos que não apresentarem o CadÚnico deverão apresentar a documentação constante 

no Edital de Divulgação PROGRAD nº   86  /20  22   para avaliação da renda.

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

d) Candidatos de vaga reservada Pessoa com Deficiência (PcD): Laudo Médico e, no caso de 

pessoa com deficiência intelectual, Laudo Médico e/ou Laudo Psicológico, de acordo com a Lei 12.711, de  

29/08/2012  e  suas  atualizações. O  Laudo  Médico  deverá  ser  emitido  em  formulário  próprio, 

disponibilizado  no  sítio  https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/processo-seletivo-vestibular-psv/psv-

2023  (ANEXO  VIII).  Deve  ser  enviado  juntamente,  devidamente  preenchido,  o  anexo  IX  pelo 

candidato.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf


QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras 
Libras Bacharelado e  
Letras Libras Licenciatura

Secretaria Acadêmica da EAD  
Tel.:  3410-2664

matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br


5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da  UFGD  atuará  nos  dias  e  horários  a  serem 

agendados  na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o  agendamento  da 

comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual se inscreveu,  

após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  

cotasraciais@ufgd.edu.br .

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br .

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por  

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido pela comissão.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso  é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido a ser agendado. O 

endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do  procedimento  de 

heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO  II  deste  edital  devidamente  preenchido  e  

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I

Curso Classif. 
Universal

Classif 
Reserva

Nome Tipo de Inscrição Nota

ARTES CÊNICAS  1º TAINA PEREIRA  Ampla 
Concorrência

 713,62

ARTES CÊNICAS  2º CRISLANA SANTOS LIMA  Ampla 
Concorrência

 639

ARTES CÊNICAS  3º DEYVISON PEREIRA DE BRITO  Ampla 
Concorrência

 632,4

ARTES CÊNICAS  4º FRANCISCO ASSIR 
MANCOELHO TORRES

 Ampla 
Concorrência

 565,26

ARTES CÊNICAS  5º  1º GUILHERME REGO DOURADO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

562,86

ARTES CÊNICAS  6º ALEIXO RAMIREZ MARTINS  Ampla 
Concorrência

 554,96

ARTES CÊNICAS  7º VITORIA ANTUNES 
RODRIGUES FERREIRA

 Ampla 
Concorrência

 552,44

ARTES CÊNICAS  8º  1º VITOR EMANUEL FERREIRA 
MARTINS 

OUTROS MAIOR 545,2

ARTES CÊNICAS  9º PEDRO HENRIQUE LESCANO 
RODRIGUES

 Ampla 
Concorrência

 539,86

ARTES CÊNICAS  10º  1º RAFAELA TEIXEIRA DOS 
SANTOS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

516,54

ARTES CÊNICAS  11º ANDREO OLIVEIRA DOS 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 511,52

ARTES CÊNICAS  12º  2º JHONATAN DA SILVA OLIVEIRA OUTROS MAIOR 510,94

ARTES CÊNICAS  13º MARIA RAFAELA MARAUS DA 
SILVA

 Ampla 
Concorrência

 496,38

ARTES CÊNICAS  14º HELEN NANTES DE BRITES 
VICENTE CABRAL

 Ampla 
Concorrência

 487,88

ARTES CÊNICAS  15º  2º KALINY PONTES MAMEDE Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

481,12

ARTES CÊNICAS  16º  3º LUIZ FILIPE DOS SANTOS 
SOUZA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

448,2

ARTES CÊNICAS  17º NATAN MORAIS DE SANTI 
VIEIRA

 Ampla 
Concorrência

 444,34

ARTES CÊNICAS  18º MATEUS FRANCO  Ampla 
Concorrência

 442,92

BIOTECNOLOGIA  1º AMANDA CRISTINA VIEIRA 
ARAUJO

 Ampla 
Concorrência

 709,66

BIOTECNOLOGIA  2º ELIENE CESCO PORTO  Ampla  639,96

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



NOVAIS Concorrência

BIOTECNOLOGIA  3º BRUNO MACHADO OLIVEIRA  Ampla 
Concorrência

 617,2

BIOTECNOLOGIA  4º MIRIA SERGIA ARRUDA 
GOMES

 Ampla 
Concorrência

 616,08

BIOTECNOLOGIA  5º HENRIQUE GABRIEL LOPES 
DOS SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 596,04

BIOTECNOLOGIA  6º  1º FRANCIELI ROOSEVELT DOS 
SANTOS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

549,14

BIOTECNOLOGIA  7º  1º PAMELA VARGAS GATTI OUTROS MAIOR 541,16

BIOTECNOLOGIA  8º  2º EDUARDA CRISTINA DOS 
SANTOS BENITES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

519,42

BIOTECNOLOGIA  9º EMANUELLE LIMA DE ARAUJO 
BEZERRA

 Ampla 
Concorrência

 516,8

BIOTECNOLOGIA  10º  1º BRUNO CAVALCANTE CHAVES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

505,96

BIOTECNOLOGIA  11º FELIPE NATAN DE OLIVEIRA 
LIMA

 Ampla 
Concorrência

 499,46

BIOTECNOLOGIA  12º  3º RAISSA SOUSA CACAU 
GOMES DE ARAUJO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

475,02

BIOTECNOLOGIA  13º MICHELE POLIANA GOMES 
DOS SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 469,06

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 1º ISABELLA SILVA NUNES  Ampla 
Concorrência

 720

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 2º LUCAS FARIA CONEJO 
LORENA

 Ampla 
Concorrência

 636,4

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 3º  1º MARINHO DANIEL BORGES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

595,06

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 4º BRUNO DA SILVA BARROS  Ampla 
Concorrência

 582,56

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 5º  1º LUANA VIEIRA DE AQUINO IPP MAIOR 566,4

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 6º  2º RENATA DOS SANTOS SILVA IPP MAIOR 543,16

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 7º  1º JULIA CARDOSO DOS SANTOS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1

529,5

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



,5s.m./Outros 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 8º MARIA EDUARDA RAMOS 
LOPES

 Ampla 
Concorrência

 524,38

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- BACHARELADO

 9º HAYAN YUJI FERREIRA OUTI 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 403,34

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 1º ADRIANA FARIAS RUIZ  Ampla 
Concorrência

 620,02

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 2º  1º VINICIUS MEZACASA DE 
OLIVEIRA 

OUTROS MAIOR 591,36

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 3º LUIZ HENRIQUE MIRANDA DE 
CORONEL

 Ampla 
Concorrência

 532,82

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 4º ANA CAROLINA MARTINS 
ARANTES CASSULINO

 Ampla 
Concorrência

 521,1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 5º LUCAS CARDOZO CALHEIROS  Ampla 
Concorrência

 498,02

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 6º  1º PETERSON RODRIGUES 
MEIRELES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

478,96

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 7º VALBER DO NASCIMENTO 
BRUM

 Ampla 
Concorrência

 454,82

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
- LICENCIATURA

 8º  MARIA PAULA DE SOUZA 
DUARTE

 Ampla 
Concorrência

 412,96

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 1º  LUANA FERREIRA NUNES DA 
SILVA

 Ampla 
Concorrência

 697

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 2º  1º  DANIEL HENRIQUE 
GONCALVES SOARES 

OUTROS MAIOR 678,22

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 3º  CAIO SILVERIO LOPES  Ampla 
Concorrência

 649,9

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 4º  BRUNO HENRIQUE DOS 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 624,28

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 5º  1º  GIOVANNY DE SOUZA JUVINO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

617,68

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 6º  MARIA EDUARDA AGUEDA DE 
CARVALHO

 Ampla 
Concorrência

 579,62

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 7º  WEEAGO MARTINS LUCIO  Ampla 
Concorrência

 579,32

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 8º  CARLOS ALEXANDRE DA 
ROCHA

 Ampla 
Concorrência

 577,38

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 9º  1º  MATHEUS SILVEIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

577,14

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 10º  SAMARA MONTEIRO DEFACIO  Ampla 
Concorrência

 577,04

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 11º  VINICIUS LUIZ PEREIRA  Ampla 
Concorrência

 576,56

CIÊNCIAS  12º  DARCIO DE OLIVEIRA PRADO  Ampla  571,12

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ECONÔMICAS Concorrência

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 13º  1º  FAGNER FERNANDO 
SANTANA 

IPP MAIOR 561,04

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 14º  2º  BRUNO MATEUS DEFACIO DA 
SILVA PAZ 

OUTROS MAIOR 553,96

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 15º  PAULO HENRIQUE DOURADO 
E SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 541,42

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 16º  LAYNARA APARECIDA 
ASSUNCAO LEITE

 Ampla 
Concorrência

 528,42

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 17º  CIPRIANA MARIA PEREIRA DE 
SOUZA E SOUZA

 Ampla 
Concorrência

 523,28

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 18º  3º  TALISYE DA SILVA OLIVEIRA OUTROS MAIOR 521,46

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 19º  REGINALDO LOPES ALVES  Ampla 
Concorrência

 513,42

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 20º  DINAPOLI CEZAR DE 
OLIVEIRA FELIX

 Ampla 
Concorrência

 503,92

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 21º  JEFERSON HENRIQUE JARA  Ampla 
Concorrência

 500,16

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 22º  4º  GUSTAVO DE MORAIS 
PIETRAMALE 

OUTROS MAIOR 498,02

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 23º  2º  LUIZ ALBERTO FRUTO DOS 
SANTOS 

IPP MAIOR 497,02

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 24º  LUIS FELIPE MARQUES  Ampla 
Concorrência

 488,62

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 25º  5º  GUSTAVO BARBOSA BORGES OUTROS MAIOR 475,8

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 26º  2º  LUIZA MARIANE PROENCA 
AFONSO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

475,06

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 27º  3º  MANOEL MACHADO DA SILVA 
NETO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

474,36

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 28º  6º  MATHEUS MENEZES PEREIRA OUTROS MAIOR 468,06

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 29º  7º  BEATRIZ LOPES DE OLIVEIRA OUTROS MAIOR 464,52

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 30º  2º  MARISLAINE PEREIRA 
GUIMARAES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

462,08

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

 31º  REGIANE MATIAS DA ROCHA 
MELO

 Ampla 
Concorrência

 455,7

CIÊNCIAS SOCIAIS  1º  ROBERIO GOMES DOS 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 660,46

CIÊNCIAS SOCIAIS  2º  NICOLE GIULIANE SANTOS 
DE OLIVEIRA

 Ampla 
Concorrência

 635,72

CIÊNCIAS SOCIAIS  3º  GIOVANI BUTARELLI  Ampla  615,38

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Concorrência

CIÊNCIAS SOCIAIS  4º  1º  SAMUEL DE JESUS DOS 
SANTOS MACIEL 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

593,28

CIÊNCIAS SOCIAIS  5º  ALICE DE CASSIA CASTRO 
RODRIGUES

 Ampla 
Concorrência

 587,16

CIÊNCIAS SOCIAIS  6º  1º  JEFERSON MARTINS DE 
SOUZA 

OUTROS MAIOR 581,08

CIÊNCIAS SOCIAIS  7º  WENDSON CARDOSO CRUZ  Ampla 
Concorrência

 573,14

CIÊNCIAS SOCIAIS  8º  VERA LUCIA FERREIRA 
PEREIRA

 Ampla 
Concorrência

 545,24

CIÊNCIAS SOCIAIS  9º  1º  LUCIEDE DE SOUSA ROCHA IPP MAIOR 524,02

CIÊNCIAS SOCIAIS  10º  2º  SANDRA CABREIRA ARCE Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

492,9

CIÊNCIAS SOCIAIS  11º  1º  MICHELI CRISTINI COLMAN 
VARGAS

 Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1,
5s.m./Outros

 492,32

CIÊNCIAS SOCIAIS  12º  3º  JOSE CARLOS ROCHA FILHO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

487,52

CIÊNCIAS SOCIAIS  13º  2º  DANIELLY ALVES ARAUJO DA 
CRUZ 

IPP MAIOR 458,2

CIÊNCIAS SOCIAIS  14º  2º  MARIANE MARQUES DA SILVA 
FERRAZ 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

455,36

CIÊNCIAS SOCIAIS  15º  4º  MARIA JULIA MACHADO VERA 
AYALA DE CASTRO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

426,06

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 1º  IVAILDO APARECIDO DE 
BRITO LEITE

 Ampla 
Concorrência

 591,02

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 2º  MARIA DAIANE PEREIRA DOS 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 583,2

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 3º  JOELMA MEDEIROS AZEVEDO  Ampla 
Concorrência

 581,9

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 4º  1º  RITA DE CASSIA DE SOUZA 
MORAES 

OUTROS MAIOR 567,24

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 5º  LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA  Ampla 
Concorrência

 526,56

ENGENHARIA  6º  1º  PABLO FRANCO DE OLIVEIRA Reserva de vagas 522,7

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



AGRÍCOLA CHAMBO para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 7º  2º  KARINE RENATA VINCENSI Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

522,48

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 8º  GUILHERME ADAO 
FERNANDES

 Ampla 
Concorrência

 504,34

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 9º  FABRICIO DE CARVALHO 
FRANCO

 Ampla 
Concorrência

 486,38

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 10º  GABRIEL ZAGUI TONEZER  Ampla 
Concorrência

 476,74

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 11º  1º  EDNILSON MIRANDA SOARES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

476

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 12º  ANTONIO HIDALGO MORAIS 
PAZ

 Ampla 
Concorrência

 472,86

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 13º  JULIA PERES DE OLIVEIRA  Ampla 
Concorrência

 472,32

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 14º  3º  PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA 
ALVES FERREIRA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

471,5

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 15º  2º  GABRIELLY MARQUES EMIDIO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

470,12

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

 16º  2º  IAGO DE OLIVEIRA 
FRANCISCO 

OUTROS MAIOR 460,8

ENGENHARIA CIVIL  1º  ANDRESSA GIOVANNA DA 
SILVA PEREIRA

 Ampla 
Concorrência

 778,78

ENGENHARIA CIVIL  2º  CARLOS AUGUSTO DE LIMA 
MARQUES

 Ampla 
Concorrência

 768,64

ENGENHARIA CIVIL  3º  CAMYLA ELLEN SOARES 
COSTA

 Ampla 
Concorrência

 701,88

ENGENHARIA CIVIL  4º  1º  NAIARA DE SOUZA FERREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

661,68

ENGENHARIA CIVIL  5º  2º  REBECA GOMES MOURA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

617,38

ENGENHARIA CIVIL  6º  CARRIE DE CARVALHO PINTO  Ampla 
Concorrência

 614,8

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ENGENHARIA CIVIL  7º  ARTUR BARBOSA SALOMONI  Ampla 
Concorrência

 610,74

ENGENHARIA CIVIL  8º  1º  FLAVIO CESAR MOURA 
PINHEIRO 

IPP MAIOR 599,14

ENGENHARIA CIVIL  9º  MARIA FERNANDA ROSA 
BASSO

 Ampla 
Concorrência

 596,3

ENGENHARIA CIVIL  10º  JEISEANE GONCALVES 
NEVES

 Ampla 
Concorrência

 588,42

ENGENHARIA CIVIL  11º  1º  THIAGO HENRIQUE PERES OUTROS MAIOR 582,78

ENGENHARIA CIVIL  12º  2º  VALBER DA SILVA RIKLI OUTROS MAIOR 581,5

ENGENHARIA CIVIL  13º  ANA LIVIA MOREIRA GOMES 
DA SILVA

 Ampla 
Concorrência

 579,72

ENGENHARIA CIVIL  14º  FABIANE FELTRIN DOS ANJOS  Ampla 
Concorrência

 578,36

ENGENHARIA CIVIL  15º  2º  MARIA EDUARDA NUNES DO 
NASCIMENTO

 Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Independe
ntemente de 
renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

 569,68

ENGENHARIA CIVIL  16º  MARIO MANUEL VALDIVIA 
VELASQUEZ

 Ampla 
Concorrência

 569,52

ENGENHARIA CIVIL  17º  3º  ADELSON ALVES PEREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

567,24

ENGENHARIA CIVIL  18º JESSICA CAROLINA 
CORREIA SANTOS  
VALDOVINO 

Ampla 
Concorrência

 556,5

ENGENHARIA CIVIL  19º  3º  RAY VENICIO POLONI ALVES OUTROS MAIOR 555,82

ENGENHARIA CIVIL  20º  ANA GRASIELLY DA SILVA 
CARNEZELLA

 Ampla 
Concorrência

 553,1

ENGENHARIA CIVIL  21º  4º  DIOMAR FILGUEIRA DE LIMA OUTROS MAIOR 550,88

ENGENHARIA CIVIL  22º  4º  JOAO PEDRO DA SILVA NERIS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

547,96

ENGENHARIA CIVIL  23º  HIGOR VINICIUS SERVIGNANI 
AMARAL

 Ampla 
Concorrência

 542,98

ENGENHARIA CIVIL  24º  GABRIEL LUIZ HOFFMANN  Ampla 
Concorrência

 533,98

ENGENHARIA CIVIL  25º  5º  LUIZ FELIPE DOS SANTOS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

524,1

ENGENHARIA CIVIL  26º  1º  DARA DO NASCIMENTO SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1

504,38

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



,5s.m./Outros 

ENGENHARIA CIVIL  27º  JOSE AUGUSTO DE SANT ANA 
LIMA

 Ampla 
Concorrência

 497,8

ENGENHARIA CIVIL  28º  ANTONIO JOAO LOBATO 
MENDES

 Ampla 
Concorrência

 495,32

ENGENHARIA CIVIL  29º  5º  THIAGO REIS DA SILVA MAIA OUTROS MAIOR 483,54

ENGENHARIA CIVIL  30º  RAISSA CANHETE SILVA  Ampla 
Concorrência

 470,1

ENGENHARIA CIVIL  31º  2º  FRANCIELE LOPES ORTEGA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

460,96

ENGENHARIA CIVIL  32º  JULIO FRANZOTE DE 
ALMEIDA

 Ampla 
Concorrência

 451,26

ENGENHARIA CIVIL  33º  3º  GUSTAVO DE PAULA SOUZA 
ARAUJO 

IPP MAIOR 436,44

ENGENHARIA CIVIL  34º  4º  DIONYS GLEISSON BENITES IPP MAIOR 436,22

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 1º  1º  GILMARA NASCIMENTO 
ARAUJO 

IPP MAIOR 577,9

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 2º  1º  LUIZ FELIPE ALVES FERREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

566,88

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 3º  2º  GEOVANNA BREGINSKI 
ROMANHUK 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

543,64

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 4º  3º  ANA CAROLINE CESPEDES 
PEREZ 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

538,84

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 5º  4º  JOSIAS AMANTINO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

511,12

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 6º  1º  HELOYSE ZANONI MAIA OUTROS MAIOR 496,9

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

 7º  RUBIA MARA JARA 
GONCALVES

 Ampla 
Concorrência

 447,46

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 1º  JOAO PEDRO COUTO CRUZ  Ampla 
Concorrência

 712,7

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 2º  BRUNA PALMA SAUSEN  Ampla 
Concorrência

 663,62

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 3º  MELISSA PISTORI FLORIANO  Ampla 
Concorrência

 659,94

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 4º  GUILHERME AUGUSTO DE 
ANDRADE MIRANDA

 Ampla 
Concorrência

 633,16

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 5º  ISAU MARTINS PEREIRA  Ampla 
Concorrência

 630,5

ENGENHARIA DE  6º  MARIA EDUARDA RODRIGUES  Ampla  619,28

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



AQUICULTURA NEVES Concorrência

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 7º  JOSUE FERREIRA DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 604,48

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 8º  DANIEL NASCIMENTO DE 
SANTANA

 Ampla 
Concorrência

 581,82

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 9º  1º  ANTONIO VENICIUS DOS 
SANTOS FARIAS 

OUTROS MAIOR 540,16

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 10º  FELIPE BENITES DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 534,64

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 11º  1º  SAMIRA MACHADO BARRETO IPP MAIOR 507,42

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

 12º DOUGLAS KELVIN 
MOREIRA DE OLIVEIRA  
FREITAS 

Ampla 
Concorrência

 480,1

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 1º MARIA CLARA CORREA 
SOARES DE CAMPOS  
FERREIRA 

Ampla 
Concorrência

 679,26

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 2º  MIRIA TEIXEIRA DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 602,54

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 3º  FILIPE ALVES GONCALVES DA 
FONSECA

 Ampla 
Concorrência

 556,26

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 4º  1º  ANTONIO ACACIO PEREIRA 
RODRIGUES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

545,94

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 5º  EDIMILSON GOMES DE 
ALMEIDA

 Ampla 
Concorrência

 500,92

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

 6º  NATALY DOS SANTOS 
NOGUEIRA

 Ampla 
Concorrência

 478,92

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 1º  VITORIA ANDRADE DE SOUZA  Ampla 
Concorrência

 671,14

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 2º  STHEFANY RODRIGUES 
MELLO

 Ampla 
Concorrência

 658,64

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 3º  1º  VICTOR OLIVEIRA MIRANDA OUTROS MAIOR 618,16

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 4º  GILDASIO GAMA DE OLIVEIRA 
JUNIOR

 Ampla 
Concorrência

 582,86

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 5º  1º  FABRICIA MACHADO VERA 
AYALA DE CASTRO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

572,42

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 6º  MARCOS KAUE SILVA SANTOS  Ampla 
Concorrência

 562,8

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 7º  MARCIO VICTOR MOIOLI DA 
SILVA

 Ampla 
Concorrência

 524,92

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 8º  2º  HIGOR DE SOUZA VITORINO 
SILVA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

503,8

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 9º  RYAN HENRIQUE DOS 
SANTOS SILVA

 Ampla 
Concorrência

 472,92

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 10º  1º  PATRICIA DOS SANTOS 
BORGES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

397,68

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

 11º  2º  RAFAEL DA SILVA ROCHA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

373,6

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 1º  ENZO FURQUIM BONETTO  Ampla 
Concorrência

 729,58

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 2º  RODRIGO VOIGT FILHO  Ampla 
Concorrência

 712,12

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 3º  1º  GUSTAVO NOZOR TELES DA 
SILVA 

IPP MAIOR 683,32

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 4º  FAHIR LAEL CRUZADO REZAK  Ampla 
Concorrência

 683,08

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 5º  1º  NATHALIA GOMES MONTEIRO 
DA SILVA 

OUTROS MAIOR 670,42

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 6º  2º  WALKER DA SILVA DELGADO IPP MAIOR 660,16

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 7º  LUIZ AUGUSTO VILELA 
FERREIRA

 Ampla 
Concorrência

 588,52

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 8º  GUSTAVO XAVIER SILVA  Ampla 
Concorrência

 574,9

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 9º  2º  CAIQUE AGUIAR ALVES OUTROS MAIOR 570,66

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 10º  3º  RUAN TOMAZ VIEIRA DA 
COSTA 

IPP MAIOR 531,36

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 11º  1º  NATALI FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

507,96

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 12º  GABRIEL CERQUINHO COSTA  Ampla 
Concorrência

 501,62

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 13º  2º  ROSANA FLORENTIN 
QUINTANA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

496,86 

ENGENHARIA 
MECÂNICA

 14º  1º  ROGER DANIEL MARTINS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

473,48 

FÍSICA  1º  LUIS FELIPE SANTOS 
LAZZAROTTO

 Ampla 
Concorrência

 694,16

FÍSICA  2º  1º  ELOISA GOMES PEREIRA IPP MAIOR 678,76

FÍSICA  3º  JENNIFER KAROLINE 
CAVALCANTE DE SOUZA

 Ampla 
Concorrência

 582,54

FÍSICA  4º  2º  NICOLY APARECIDA DOS IPP MAIOR 571,74

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



SANTOS OBANDO 

FÍSICA  5º  1º JHONATAN GABRIEL MEDINA 
SOARES PEREIRA  DE 
SOUZA

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

545,64

FÍSICA  6º  BEATRIZ PISTORI FLORIANO  Ampla 
Concorrência

 544,44

FÍSICA  7º  1º  CLEYTON RAMIRES CANO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

523,34

FÍSICA  8º  2º  KLEYDSON LUIZ DE OLIVEIRA 
FONTOURA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

499,48

FÍSICA  9º  3º  GABRIEL DE SOUZA 
RODRIGUES SILVA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

480,62

FÍSICA  10º  BEATRIZ SOUZA 
NASCIMENTO

 Ampla 
Concorrência

 471,18

FÍSICA  11º  WEVERTON CAMPOS DE 
MENEZES

 Ampla 
Concorrência

 444,8

GEOGRAFIA  1º  ISABELA SANGALLI DE 
CARVALHO

 Ampla 
Concorrência

 729,78

GEOGRAFIA  2º  LAURA MIRANDA TOLOTTI  Ampla 
Concorrência

 669,66

GEOGRAFIA  3º  1º  ANTONIO CARLOS LUCAS DE 
SOUZA 

OUTROS MAIOR 617,58

GEOGRAFIA  4º  2º  LUCAS STEIN QUAST OUTROS MAIOR 593,78

GEOGRAFIA  5º  PABLO PERES PITILIM 
PEREIRA

 Ampla 
Concorrência

 566,32

GEOGRAFIA  6º  JESSICA EDVIRGES LOPES 
CUNHA

 Ampla 
Concorrência

 563,3

GEOGRAFIA  7º  IGOR MENEZES DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 562,32

GEOGRAFIA  8º  JULIANA PEREIRA DE SOUZA  Ampla 
Concorrência

 540,56

GEOGRAFIA  9º  1º  SHEILA CRISTIANA DE SOUZA 
LOZA 

IPP MAIOR 533,12

GEOGRAFIA  10º  RAFAEL FERNANDO DENIS  Ampla 
Concorrência

 527,8

GEOGRAFIA  11º  1º  LUCAS SOUSA RODRIGUES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

514,32

GEOGRAFIA  12º  BRUNO AZEVEDO COSTA  Ampla  495,88

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Concorrência

GEOGRAFIA  13º  3º  CELIO DE OLIVEIRA 
CAVALHEIRO 

OUTROS MAIOR 493,96

GEOGRAFIA  14º  2º  JESAIAS JUNIOR DOS 
SANTOS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

476,72

GEOGRAFIA  15º  1º  LAURYANE MARTINS DA SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

453,24

GEOGRAFIA  16º  3º  ILZA BALDUINO DOS SANTOS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

452,14

GEOGRAFIA  17º  4º  EDSON AGUILHERA LOUBET Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

444,78

GEOGRAFIA  18º  5º  IZABELINO ROSSATI Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

385,5

GESTÃO AMBIENTAL  1º  GEANDRA SOUZA FERREIRA  Ampla 
Concorrência

 606,7

GESTÃO AMBIENTAL  2º  1º  GEOVANA GOMES DE 
OLIVEIRA 

OUTROS MAIOR 592,06

GESTÃO AMBIENTAL  3º  1º  VITORIA DE LIMA LOPES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

590,84

GESTÃO AMBIENTAL  4º  LARISSA OLIVEIRA FERREIRA  Ampla 
Concorrência

 571,34

GESTÃO AMBIENTAL  5º  ANA PAULA BALDONADO 
RAMIRES

 Ampla 
Concorrência

 541,76

GESTÃO AMBIENTAL  6º  1º  LANNA BEATRIZ ALVES 
CARVALHO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

516,44

HISTÓRIA  1º  RODRIGO BERNARDINO 
ANDERSON SILVA

 Ampla 
Concorrência

 634,8

HISTÓRIA  2º  JEFFERSON RICHARD MELLO 
ARAUJO

 Ampla 
Concorrência

 630,88

HISTÓRIA  3º  1º  ANA CLARA SOUSA SILVA 
LEITE 

OUTROS MAIOR 618,58

HISTÓRIA  4º  1º  JANETE DE SOUZA Reserva de vagas 601,6

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

HISTÓRIA  5º  1º  CAIQUE JORGE VIRISSIMO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

598,06

HISTÓRIA  6º  2º  DEBORA PEREIRA DA SILVA OUTROS MAIOR 575,46

HISTÓRIA  7º  HALISSON MOURA SANTOS  Ampla 
Concorrência

 573,32

HISTÓRIA  8º  GABRIEL HENRIQUE GUERRA 
SIMON

 Ampla 
Concorrência

 554,42

HISTÓRIA  9º  INGRID BRUNA BRAGA DE 
ALMEIDA

 Ampla 
Concorrência

 535,02

HISTÓRIA  10º  ALAN GABRIEL DUARTE SILVA  Ampla 
Concorrência

 532,06

HISTÓRIA  11º  GABRIELY VITORIA DA SILVA 
ARCE

 Ampla 
Concorrência

 525,9

HISTÓRIA  12º  EULLER PEIXOTO VOGARIN  Ampla 
Concorrência

 505,9

HISTÓRIA  13º  2º  TIAGO PEREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

494,44

HISTÓRIA  14º  ADILSON GALVAO ENCISO  Ampla 
Concorrência

 469,64

HISTÓRIA  15º  3º  ANA CLAUDIA MARTINS 
GIMENES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

462,9

HISTÓRIA  16º  2º  JOAO PAULO KLEIN DA SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

462,84

HISTÓRIA  17º  3º  EDIMAR FRANCISCO DE LIMA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

439,74

HISTÓRIA  18º  BRENO NOVAES 
NASCIMENTO

 Ampla 
Concorrência

 435,06

HISTÓRIA  19º  4º  BRUNO FELIPE DA SILVA 
RODRIGUES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

424,84

LETRAS  1º  MATHEUS DE OLIVEIRA 
FREITAS

 Ampla 
Concorrência

 641,58

LETRAS  2º  1º  ALUINO TINOCO DA SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 

574,56

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou 
Pardo/PCD 

LETRAS  3º  DIEGO SILVA RODRIGUES DA 
COSTA

 Ampla 
Concorrência

 572

LETRAS  4º  MAYARA PEREIRA MARINHO  Ampla 
Concorrência

 566,78

LETRAS  5º  1º  WALBER FERREIRA DE LIMA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

558

LETRAS  6º  1º  PEDRO OZEIAS CARDOZO 
LOPES 

IPP MAIOR 550,4

LETRAS  7º  1º  BLUNA MORAES MARTINEZ Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

540,6

LETRAS  8º  GIOVANNI MARCOCCIA 
JUNIOR

 Ampla 
Concorrência

 540,44

LETRAS  9º  1º  KAROLAINE MORAES DE 
SOUZA

 Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Independe
ntemente de 
renda/Outros

 532

LETRAS  10º  LARISSA ALVES SERAFIM 
CAMPOS GARCIA

 Ampla 
Concorrência

 521,92

LETRAS  11º  2º  LUCIA MARIA DE ALMEIDA 
ESPINDOLA 

IPP MAIOR 513,46

LETRAS  12º  2º  MONICA REGIANE DE LIMA 
VIANA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

507,46

LETRAS  13º  3º  JULIANA DA SILVA PEREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

493,5

LETRAS  14º  MARIANA DA CRUZ LIMA  Ampla 
Concorrência

 493,2

LETRAS  15º  2º  MARIA CLARA LIMA SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

484,76

LETRAS  16º  3º  STEFERSSON RICARTE 
RODRIGUES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

453,08

LETRAS  17º  4º  DOUBLE DA SILVA ORTIZ Reserva de vagas 419,62

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

LETRAS  18º  4º  CHARLENE RIBEIRO ARAUJO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

412,78

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 1º  MICHELLE ROSELEI FIORATO  Ampla 
Concorrência

 656,74

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 2º  RAIRA TEIXEIRA DANTAS  Ampla 
Concorrência

 629,48

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 3º  GILMAR THOMAS SILVEIRA 
DE CASTILHO

 Ampla 
Concorrência

 620,02

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 4º  PEDRO VICTOR FAUSTINO 
ALVES

 Ampla 
Concorrência

 618,34

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 5º  JOSE SAVIO DOS SANTOS  Ampla 
Concorrência

 614,08

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 6º  1º  CAIKY FERNANDES BARBOSA IPP MAIOR 606,56

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 7º  LUCIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

 Ampla 
Concorrência

 604,14

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 8º  LUCAS ESPINDOLA LAMEADO  Ampla 
Concorrência

 600,72

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 9º  2º  JOAO HENRIQUE DE 
CARVALHO GOBATTO 

IPP MAIOR 600,48

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 10º  SERGIO FERNANDO REIS  Ampla 
Concorrência

 579,48

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 11º  ANTENOR GONZAGA DOS 
SANTOS JUNIOR

 Ampla 
Concorrência

 572,34

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 12º  1º  DAN BERNARDO CASEMIRO 
DA SILVA 

OUTROS MAIOR 567,08

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 13º  ISABELLE CRISTINA MORAIS 
FARIAS

 Ampla 
Concorrência

 564,5

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 14º  1º  LIDIANE MARQUES THUM Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

558,58

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 15º  2º  PATRICIA MANFRE BARROSO 
MELO 

OUTROS MAIOR 556,72

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 16º  INDIAMARA VIEGAS DOS 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 549,42

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 17º  EVELYN ALVES PIVETA  Ampla 
Concorrência

 548,62

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 18º  GABRIEL HENRIQUE PINTO 
ROSSI

 Ampla 
Concorrência

 543,2

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 19º  3º  VALERIA CAIRES DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 

IPP MAIOR 542,48

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 20º  3º  PATRICIA MARQUES DOS 
SANTOS 

OUTROS MAIOR 540,26

LETRAS-LIBRAS  21º  SABRINA FERNANDES  Ampla  539,16

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



LICENCIATURA FERREIRA Concorrência

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 22º  MARIA VANDILENE DA SILVA 
SOUZA

 Ampla 
Concorrência

 535,14

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 23º  1º  KELLY SANTOS CARDOSO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

533,76

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 24º  4º  LEONARDO ANGELO DE 
SANTANA 

IPP MAIOR 530,74

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 25º  RAFAELA MARTINELLI 
DOURADO

 Ampla 
Concorrência

 526,62

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 26º  2º  MARCELA ESNATANA FELIX 
DE CASTRO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

525,56

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 27º  EDNALVA FRANCISCO JUVINO  Ampla 
Concorrência

 522,48

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 28º  NATALIA DE ASSIS 
RODRIGUES

 Ampla 
Concorrência

 511,8

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 29º  1º  MARIA EUGENIA NEVES LUIZ Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros/PCD 

508,84

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 30º  3º  VANDERLEIA PASSOS DE 
LIMA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

503,78

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 31º  JULIANA APARECIDA DE 
ALMEIDA

 Ampla 
Concorrência

 503,52

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 32º  2º  MATHEUS CEZAR 
RODRIGUES DE SOUZA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

503,34

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 33º  LETICIA RAMALHO BATISTA  Ampla 
Concorrência

 502,6

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 34º  ANA PAULA MIRANDA DE 
SOUZA

 Ampla 
Concorrência

 493,22

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 35º  4º  BRUNA LETICIA INSFRAN 
MOSES PEREIRA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

488,42

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 36º  5º  ALINE PONTES DE OLIVEIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

482,06

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 37º  4º  KEILA MARA OJEDA 
FERNANDES 

OUTROS MAIOR 479,96

LETRAS-LIBRAS  38º  TAMIRES MELO DA SILVA  Ampla  475,06

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



LICENCIATURA BORGES Concorrência

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 39º  ANA LETICIA INSFRAN MOSES  Ampla 
Concorrência

 474,02

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 40º  ROSIANE FREIRE DE SALLES  Ampla 
Concorrência

 471,9

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 41º  6º  FABIANA RIBEIRO LOPES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

469,02

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 42º  7º  BEATRIZ PALACIO DE 
OLIVEIRA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

465,44

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 43º  IARA DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 464,88

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 44º  DANILO DOS SANTOS ALVES  Ampla 
Concorrência

 459,74

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 45º  3º  GIOVANA BERTOLINO 
VALERIO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

458,32

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 46º  5º  MATEUS ALEXANDRE DA 
SILVA 

OUTROS MAIOR 456,22

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 47º  ANA PAULA DE ALMEIDA  Ampla 
Concorrência

 451,58

LETRAS-LIBRAS 
LICENCIATURA

 48º  ELIZABETE PAREDE DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 364,88

MATEMÁTICA - MA  1º  CRISTHIAN TAVARES DA 
SILVA

 Ampla 
Concorrência

 547,78

MATEMÁTICA - MA  2º  STHEFANY VELLOSO DA 
CRUZ

 Ampla 
Concorrência

 497,62

MATEMÁTICA - NSMT  1º  1º  SABRINA GOMES VIEIRA 
BROCUA 

OUTROS MAIOR 673,32

MATEMÁTICA - NSMT  2º  PETERSON MARIANO 
CARLOS

 Ampla 
Concorrência

 641,72

MATEMÁTICA - NSMT  3º  ATOS DA SILVA PIRES  Ampla 
Concorrência

 632,82

MATEMÁTICA - NSMT  4º  1º  ANTONIO VITOR LOPEZ DE 
PAULA 

IPP MAIOR 574,96

MATEMÁTICA - NSMT  5º  JUSSARA FERNANDES LEMES  Ampla 
Concorrência

 564,46

MATEMÁTICA - NSMT  6º  2º  RAUANE KELLI FERREIRA DA 
SILVA 

IPP MAIOR 514

MATEMÁTICA - NSMT  7º  3º  VINICIUS VARGAS DA SILVA IPP MAIOR 496,6

MATEMÁTICA - NSMT  8º  2º  VANESSA TALITA APARECIDA 
TORRES 

OUTROS MAIOR 447,44

MATEMÁTICA - NSMT  9º  SABRINA DE OLIVEIRA SILVA  Ampla 
Concorrência

 401,92

NUTRIÇÃO  1º  PAULO VINICIUS RIBEIRO 
OLIVEIRA TAVARES

 Ampla 
Concorrência

 736,1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



NUTRIÇÃO  2º  GABRIELE BORGES  Ampla 
Concorrência

 710,62

NUTRIÇÃO  3º  LETICIA GIARETTA MIRANDA  Ampla 
Concorrência

 702,92

NUTRIÇÃO  4º  ALISTER RAFAEL DE SOUZA E 
SILVA

 Ampla 
Concorrência

 679,38

NUTRIÇÃO  5º  1º  LORRANE VITORIA 
FIGUEREDO DE JESUS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

644,94

NUTRIÇÃO  6º  VINICIUS PEREIRA BRITO  Ampla 
Concorrência

 644,72

NUTRIÇÃO  7º  FELYPE ABREU DA ROSA  Ampla 
Concorrência

 643,42

NUTRIÇÃO  8º  ANA CAROLINA CALADO  Ampla 
Concorrência

 636,48

NUTRIÇÃO  9º  SABRINA ANDRESSA SILVA 
BARROS

 Ampla 
Concorrência

 633,34

NUTRIÇÃO  10º  PATRICIA BOITO ORO  Ampla 
Concorrência

 632,2

NUTRIÇÃO  11º  LIS LOPES BEZERRA  Ampla 
Concorrência

 627,38

NUTRIÇÃO  12º  MARIA EDUARDA MACHADO 
SILVA LELIS

 Ampla 
Concorrência

 604,26

NUTRIÇÃO  13º  1º  BRENDA BUTTINI MARQUES OUTROS MAIOR 601,6

NUTRIÇÃO  14º  BIANCA VITORIA MARTINS DA 
LUZ

 Ampla 
Concorrência

 600,62

NUTRIÇÃO  15º  VINICIUS NATA ALMEIDA 
CARNEIRO

 Ampla 
Concorrência

 599,4

NUTRIÇÃO  16º  POLLIANY VITORIA DOS 
SANTOS MENDES

 Ampla 
Concorrência

 594,2

NUTRIÇÃO  17º  1º  CAIO EDUARDO PEREIRA IPP MAIOR 592,74

NUTRIÇÃO  18º  1º  ELIZETE ALVES PROENCA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

589,54

NUTRIÇÃO  19º  VITORIA SOARES NONATO  Ampla 
Concorrência

 586,22

NUTRIÇÃO  20º  2º  PATRICIA DE LIMA MONTEIRO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

575,06

NUTRIÇÃO  21º  2º  LUCAS SANTOS DE SOUZA IPP MAIOR 574,04

NUTRIÇÃO  22º  ALISSON CERQUEIRA 
SANTOS

 Ampla 
Concorrência

 557,18

NUTRIÇÃO  23º  DOUGLAS VINICIUS 
FERREIRA DA SILVA

 Ampla 
Concorrência

 554,36

NUTRIÇÃO  24º  ANA CLARA CARDOSO  Ampla 
Concorrência

 554,18

NUTRIÇÃO  25º  3º  LARISSA AVELINO DOS  Reserva de vagas  548,6

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



SANTOS para alunos de 
escolas 
públicas/Independe
ntemente de 
renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

NUTRIÇÃO  26º  2º  CAMILA PINHEIRO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

543,76

NUTRIÇÃO  27º  3º  NATALIA LOPES DALMAS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

541,84

NUTRIÇÃO  28º  3º  OSEAS DOS SANTOS NETO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

541,36

NUTRIÇÃO  29º  4º  YOLLI KARE CAPAROZ SOUZA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

540

NUTRIÇÃO  30º  4º  DANIELLY FREITAS BARBOSA IPP MAIOR 537,54

NUTRIÇÃO  31º  JULIA DA SILVA BORGES DE 
ABREU

 Ampla 
Concorrência

 528,28

NUTRIÇÃO  32º  2º  KAROLLAINI BARBOSA 
AIFFENER 

OUTROS MAIOR 520,62

NUTRIÇÃO  33º  3º  JULIANA REIS DE ALMEIDA OUTROS MAIOR 516,34

NUTRIÇÃO  34º  5º  STEFANY APARECIDA 
SANTOS MASCARO 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

513,62

NUTRIÇÃO  35º  4º  MAIARA MEDINA MARTINS Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

512,06

NUTRIÇÃO  36º  4º  MARIA EDUARDA ROMAO 
VEIGA 

OUTROS MAIOR 503,9

NUTRIÇÃO  37º  5º  JULIENE DA SILVA VITORINO 
PEREIRA 

OUTROS MAIOR 488,68

NUTRIÇÃO  38º  JENIFER BELARDO DA 
CONCEICAO

 Ampla 
Concorrência

 479,36

NUTRIÇÃO  39º  5º  IAM NUNES PEREIRA IPP MAIOR 478,18

NUTRIÇÃO  40º  6º  TAIS FLORES LISCANO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

467,04

NUTRIÇÃO  41º  6º  BRUNO ALVES DE MOURA  Reserva de vagas  463,88

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



SANTOS para alunos de 
escolas 
públicas/Independe
ntemente de 
renda/Indígena, 
Preto ou Pardo

NUTRIÇÃO  42º  7º  ANDERSON VOLOBUEFF DA 
SILVA 

IPP MAIOR 451,88

NUTRIÇÃO  43º  PAULA JULIANA CARVALHO 
RAIOL

 Ampla 
Concorrência

 449

NUTRIÇÃO  44º  NAYARA SOUZA DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 448,88

NUTRIÇÃO  45º  8º  NATIELY BARBOSA SOARES 
DO NASCIMENTO 

IPP MAIOR 446,7

NUTRIÇÃO  46º  LUANA SOUZA DE ANDRADE  Ampla 
Concorrência

 433,28

NUTRIÇÃO  47º  7º  JHEIELE XIMENDES VASQUES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

423,56

NUTRIÇÃO  48º  5º  EDUARDA DA CRUZ NEVES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

412,7

NUTRIÇÃO  49º  6º  WANIELY BENITES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

405,04

NUTRIÇÃO  50º  8º JOERCIO VARGAS SANCHES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

389,64

NUTRIÇÃO  51º  9º CLEISSON AGUEIRO DE 
SOUZA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

378,16

PEDAGOGIA  1º  1º MICAELLY KAROLLINY 
SOARES RODRIGUES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

622,42

PEDAGOGIA  2º  2º INGRID RIBEIRO ROCHA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

574,26

PEDAGOGIA  3º LUANA LIMA LOPES  Ampla 
Concorrência

 545,16

PEDAGOGIA  4º  3º MATHEUS TORQUETTI DO 
AMARAL DE BARROS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1

524,74

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



,5s.m./Outros 

PEDAGOGIA  5º  1º MARIA FERNANDA LOBATO 
BARNABE 

OUTROS MAIOR 508,44

PEDAGOGIA  6º JOYCE HELLEN REGINALDO 
DE SOUZA

 Ampla 
Concorrência

 504,52

PEDAGOGIA  7º  4º FELIPE DA SILVA SOUZA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

502,64

PEDAGOGIA  8º THAIZ FARIA DA SILVA  Ampla 
Concorrência

 488,8

PEDAGOGIA  9º  1º LORHAINY PIRES DE VAZ IPP MAIOR 488,3

PEDAGOGIA  10º  1º LUCAS UILLE DE LIMA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

469,24

PEDAGOGIA  11º ANNY BEATRIZ JANUARIO DA 
ROSA

 Ampla 
Concorrência

 465,2

PEDAGOGIA  12º TANIELYS PEREIRA  Ampla 
Concorrência

 452,84

PEDAGOGIA  13º  5º VITORIA PETRY DE OLIVEIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

451,46

PEDAGOGIA  14º JIOVANA PEREIRA DE ARAUJO  Ampla 
Concorrência

 444,72

PEDAGOGIA  15º  6º EVILLYN SOUZA ALANO Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

441,98

PEDAGOGIA  16º  7º MAIANI SILVA SOARES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

441,84

PEDAGOGIA  17º  8º ANGELICA QUEVEDO 
GONCALVES 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

441,32

PEDAGOGIA  18º  2º KELLY OZEMA SOUZA OUTROS MAIOR 422,64

QUÍMICA - IN  1º VITOR OLIVEIRA MALEZAN  Ampla 
Concorrência

 537,02

QUÍMICA - IN  2º RAISSA LIMA CUEVAS  Ampla 
Concorrência

 516,62

QUÍMICA - IN  3º RAIANE COSTA DA 
CONCEICAO

 Ampla 
Concorrência

 505,54

QUÍMICA - IN  4º  1º GEIELSON SANCHES 
VILHALVA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 

422,04

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Preto ou Pardo 

QUÍMICA - MSMT  1º JULIANA MARTINS MAIORANO  Ampla 
Concorrência

 664,76

QUÍMICA - NSMT  1º GABRIELLY VICTOR DE 
CAMARGO

 Ampla 
Concorrência

 553,14

QUÍMICA - NSMT  2º  KAI GUERREIRO  Ampla 
Concorrência

 551,32

QUÍMICA - NSMT  3º ALINE DOMINGOS  Ampla 
Concorrência

 525,9

QUÍMICA - NSMT  4º  1º ALEXANDRE GABRIEL DE 
MORAIS FARIAS 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

479,22

QUÍMICA - NSMT  5º RAUANA ESPINOZA 
SCHREIDER

 Ampla 
Concorrência

 432,36

ZOOTECNIA  1º  1º RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

572,94

ZOOTECNIA  2º LUIZA FERRAZ OLIVEIRA  Ampla 
Concorrência

 572,26

ZOOTECNIA  3º BEATRIZ MENDES SOBRINHO  Ampla 
Concorrência

 526,34

ZOOTECNIA  4º EDUARDA DA CRUZ FERREIRA  Ampla 
Concorrência

 484,66

ZOOTECNIA  5º  1º LETICIA GABRIELA DE SOUZA 
CANAVARROS 

IPP MAIOR 484,52

ZOOTECNIA  6º CAMILLY DE REZENDE 
PACHECO

 Ampla 
Concorrência

 480,46

ZOOTECNIA  7º  1º  SHOFIA TEIXEIRA FORTES Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Outros 

477,48

ZOOTECNIA  8º  2º MARIA VITORIA FERREIRA DA 
ROCHA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

468,1

ZOOTECNIA  9º  3º EDME FLAVIO OLIVEIRA DE 
LIMA 

Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

458,38

ZOOTECNIA  10º JEYNER VILHALVA  Ampla 
Concorrência

 441,56

ZOOTECNIA  11º  4º SIDILENE SILVA PEREIRA Reserva de vagas 
para alunos de 
escolas 
públicas/Renda<=1
,5s.m./Indígena, 
Preto ou Pardo 

423,44

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para fins de  inscrição na SELEÇÃO 

2023 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSVR (   )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no 
curso  _________________________________________,  declaro,  nos  termos  do  que 
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

(   ) Negro/negra de cor /raça preta
(   ) Negro/negra de cor/raça parda
(  ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: (   ) ________________

1  O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) considera a população negra a soma dos autodeclarados da 
cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSVR                      

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA 

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Carteira de Registro Nacional 

Migratório (CRNM);
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em  dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 31, DE 07 DE JUNHO DE 2023

